E Falcidiæ tulit Publi. Falcidius Tribuus plebis, cn. Domitio Caluino 11. c. A.
finio Pollione consulibus, anno 155. cuius hæc capita à Iurisconsultis memo-
runtur: Qui ciues Romani sunt, qui eorum post hanc legem rogatam testamentum
facere voler, ius, potestisque esto, vt hac lege licet. Quicunque ciuis Romanus
post hanc legem rogatam testamentum faciet, is quantam cuique cui Romano pec-
cuniâ iure publico dare, legate voler, ius potestisque esto, dum ita detur, legetur,
vt ne minus, quam quartam partem hæreditatis ex eo testamento hæredes capiant:
Eis quibus ita datum legatum erit, eam pecuniam: sine fraude sua licere: capere li-
ceto: isque hæres, qui eam pecuniâ dare iussus, damnatusque erit, eam pecuniâ
F debeto dare, qua damnatus est. Si quis aliter, quam hac lege licet, pecuniâ dederit,
legauerit, siæredi quartam partem eius pecuniæ, quæ data, legata erit, ex eo te-
stamento retinere licet. Paulus l. j. ff. ad leg. Falcid. Eusebius in chronicis, qui tam
lata fuisse scribit, vt quarta pars tū demū hæreditibus super esset, si quatror, aut minus
essent: quod in Iurisconsult. libris nusquam repertas: tum & huius hæc verba refert
Dio.

Iulia Ti-
tia lex.

Lætoria
lex.

Furia

lex.

Falcidia

lex.

Dio, libro 48. Ut hæres quartam partem bonorum sibi relictorum, si grauiter one-
ratus sit legatis, accipiat: cæteræ legatarii relinquat.

Cornelia
lex.

Corneliam tulit L. cornelius Sulla Felix, Dictator & consul, cum q. Merello Pio
Balearico, anno viibis conditæ 19CLXXIIII. Ut eorum testamenta, quæ in hostium
potestate essent, perinde rata essent, ac si hi, qui ea fecissent, in hostium potestate
non peruenissent, & hereditas ex his codem modo ad unumquemque pertinenteret. Iu-
lianu lib. 12. ff. qui testam. fac. poss. Vlpianus capite Instit. 23. Iauolenus in l. 15. de
iniust. rupt. Atque ex hac lege inducta fictio est, ut qui caput apud hostes decederet,
mortuus codem momento, quo caput esset, putaretur. Eiusdem legis caput opinia-
tur illud fuisse Hotomanus, quod in edito Verris significatur per ciceronem libro
Accusacionum primo: non minus multis signis, quam è lege oporteat, cautumq; de
numero testium, quos in testamentis adhiberi oportet, fuisse.

Iunia Vel-
leia lex.

Iunia Velleia sequitur, ut qui testamētum facere, omnem virilis sexus, qui ei suus
hæres futurus erit, cùm nasceretur, instituendi, exhaeredandique potestatem haberet,
etiam si viuo restatore nasceretur. Item, Ut si quis ex suis hæredibus suus hæres esse
desineret, liberi eius, & cæteri in locum suorum sui hæredes succederent. Scœnola l.
Gallus. 20. de liberis & posthumis. Paulus Manutius eam sic recitat, Ut qui testa-
mentum faceret, omnes eos virilis sexus necessariò institueret hæredes, qui, cùm
nascerentur, ei hæredes sui futuri essent: eorumque in locum liberi succederent,
qui nisi instituti essent, aut si exhaeredati, ad exemplum posthumorum essent, testa-
mentum non valeret. Duplex itaque in hac lege caput fuit, primum, ut mortuo filio,
ne nepotes nondum nati possint institui. Item, ut viuente filio nascituri nepotes pos-
sint institui, si, auo viuente, & mortuo filio nascantur: ne facti sui, cùm nasce-
rentur, si se præteritos inuenerint, rumpant testamentum. Altero capite cautum
est, ut nepotes iam nati, viuere filio, ab auo hæredes instituantur, vel nomi-
nativi exhaeredentur, ne fortè mortuo post testamentum filio, facti sui hæredes
ad exemplum posthumorum testamentum infirmit, cuiacius pro Iunia, Iulia le-
gendum censer, corrupteque ybi huius fit mentio, Iunia scriptum esse ad l. Gallus.
ff. cod. norat.

Extant etiam tres leges Iuliæ, de testamentis, quarum una dicitur Iulia, de vice-
sima: altera Iulia caducaria, tercia Iulia Miscella.

Iulia lex
de viceſi-
ma.

Iuliæ de viceſima hæc fuerunt capita: ut quæ hæreditates, legata, & donationes
mortis causa ad alienos, aut locupletes peruenirent, earum pars viceſima ad fiscum
pertinet.

Vt testamenta in municipiis, coloniis, oppidis, Præfectura, vico, castello, concilia-
bulo facta, in foro, vel basilica, præsentibus testibus, vel honestis viris, inter horam
secundam & decimam diei recitentur, exemplique sublati, ab iisdem rursus Magi-
stratibus obſignato, quorum præsentia conſtat apertum.

Vt testamentum statim post mortem testatoris aperiatur: hoc est, à præsen-
tibus intra triduum vel quinque dies: ab absentibus quoque intra eos dies, cùm su-
peruenierint.

Vt testes vel maxima pars eorum adhibeatur, qui signauerint testamentum, ita
agnitis signis, rupto licio aperiatur, & recitetur: atque ita describendi exempli fiat
potestas, ac deinde signo publico obſignatum in Archiuum redigatur, ut si quan-
do exemplum eius intercederit, sit vnde possit. Dio libro 38. & Paulus Sentent. libro
4. titulo 6.

Iulia Ca-
ducaria
lex.

Iuliæ caducaria hæc duo capita fuerunt: Vt si nemo sit, ad quem bonorum pos-
ſessio pertinere possit: aut si quidem, sed ius suum omiserit, bona publicentur. Vlpi-
anus cap. Institutionum 28. Idem l. 4. §. cod. ff. de fideic. lib. Quare etsi caducariis le-
gibus bona delata sint, idem erit probandum. Sic enim locum hunc nobis resti-
tuit cuiacius. Eandem legem Iuliam significat Julianus l. 96. §. 1 de legat. & fideic. F
libro 1. Quoties lege Iulia bona vacantia ad fiscum pertinent, & legata & fideicom-
missa prætantur.

Iulia Mi-
scella lex.

Iulia Miscella fuit, ut coniugi superstiti legatum sibi à demortuo ea lege, ne ite-
rum ruberet, ita capere ius esset, si intra annum (luctui nondū erat præfinitus annus),
iuraret.

A iuraret se liberorum quætendorum causa velle nubere. Iustinianus in tractatu de indicta viduitate, & lege Iulia Miscella tollenda, libro Cod. 6. titulo 40. & Nouella Cōstit. 22. vbi Iulium Miscellam huius legis auctorem nominat. Alij tamen Miscellam malunt dictam, quod id legis Iuliæ caput tam ad virum quam foemina pertinebat. De hac lege Barnabas Brissonius libro 3. Selectarum ex Iure ciuili antiquitatum capite 3. vbi & hoc addit, ei legi Iustinianum, quod ad iusfrandum attinet, obrogasse. Eò enim legem hanc ait per interpretationem Prudentium productam fuisse; vt omnes inde conditions, quæ liberam auferant nuptiarum contrahendarum potestatem, legatariis remittantur, quasi nullam fieri nuptiis moram oportere lex senserit.

- B Reliqua est Pappia decimaria, cuius haec sententia fuit: *Vt vir & vxor, nullis ex Papia de eo matrimonio extantibus liberis, decimam ex testamento matrimonij nomine cimaria capere possint. Si vero extent liberi ex alio matrimonio, pro unoquoque ex liberis less. aliam decimam, & pro communis filii post novum diem amissio aliam: pro duabus post nonum diem amissis duas: quod explicat Vlpian. in fragment. tit. 15. & 21. Vide Cuiacium Obseruat. libro 3. capite 12. Alludit ad hanc legem Tertullianus libro 1. ad vxorem. Haec itaque de testamentis leges ex veteribus adhuc extant, quarum prolixam explicationem nemo à me expectet, cum id ad Iurisconsultos pertineat.*

Solet h̄c quoque mentio fieri legis Gliciæ, de ratione inducendæ querelæ infiosi testamenti, de qua tamen cum nihil certi habeatur, non est, ut multa asseram,

- C Si qui volunt, possunt contrarias de ea disputationes legere Iacobi Cuiaci lib. 2. Obscuruationum, cap. 21. & lib. 14. ac Iacobi R̄uardi libro singulari de auctoritate Prudentum, capite 12. Arque haec de testamentis leges ex veteribus adhuc extant.

De Vſu capionibus, Cessione bonorum, & Furtis.

C A P. XIX.

DE testamentis diximus, persicquamur nunc alias leges, quæ ad ius priuatum pertinent, quales sunt de Vſu capionibus, Cessione bonorum, & Furtis.

D De Vſu capionibus extat lex Atinia, qua cautum fuit, ut, quod surrexit Atinia prum esset, eius rei æterna auctoritas esset: nisi si in eius, cui surreptum esset, potest. lex statem reuertisset. Meminit eius Agellius libro 17. capite 7. Paulus l. 4. §. 4. ff. de vſu pat. Julianus l. 33. eiusdem tituli, & Cicero Verrina 3.

Extar & Iulia Plantia, ab Octavio Augusto lata: Ne res vi possessas vſu capere Iulia villo tempore licet. Iustinianus de vſu cap. lib. j. Instit. Plautia

De Cessione bonorum eiusdem Augusti Iulia memoratur: Ut qui sine dolo suo lex. malo, æri alieno satisfacere non posset, bonis cedendo liberaretur. l. 4. C. qui bon. Iulia lex. ced. poss. & in C. Theod. li. 4. tit. qui bonis ex lege Iulia cedere possint.

D De Furtis Aulus Hostilius Mancinus Consul cum Aulo Atilio Serrano, anno Hostilia 309 C. 111. legem tulit: Ut furti agere licet eorum nomine, qui apud hostes essent, lex. Et aut Reipublicæ causa absent, quive in eorum cuius tutela essent. Iustinianus de iis, per quos ag. poss. Hinc iliaz Hostiliæ actiones, id est, formulæ apud Ciceronem libro de Oratore j. ybi de militis testamento agitur. Plura de furtis infra in fragmen- tis xii. Tabularum habebimus.

De re Nummaria, & Fœnore. C A P. XX.

DI CENDVM nobis nunc est de Re nummaria & Fœnore, quid de iis. Romani staruerint. Ac de re nummaria quidem quatuor reperiuntur le- ges, Papiria, Liuia, Clodia, Maria.

F Papiria lege cautum fuit, Ut asses qui vñciales erant, semunciales fie- Papiria rent. Tulit eam vti censet Hotomanus, C. Papirius Carbo. Tribunus plebis, L. Corne. lex, lio Scipione, C. Lælio, Nepote, Coss. anno 161. Plinius libro 33. cap. 3.

Liuia autem à M. Liuio Druso Tribuno plebis, anno 163. Ca. Domirio Ahe. Linie nobarbo, C. Fannio Strabone, Coss. lata fuit, ut octaua æris pars argento misceretur. lex.

*Clodia,
vel Clau-
dia lex.*

*Maria
d.*

Clodia vel Claudio fuit, Ut victoriatus nummus, qui ex Illyrico aduectus, mercis A loco habebatur, Romæ percuteretur: & eadem victoriæ nota obsignaretur. Plinius. lib. 33. cap. 3.

His addatur etiam lex Maria, quam tulit M. Marius Gratidianus Prætor, L. Sulla Dictatore, anno 150. LXII. Ut nummi, certa tum excogitata ratione probarentur. Iactabatur enim temporibus illis nummus, sic, ut nemo scire posset, quid haberet. Cicero lib. 3. Offic. Plinius libr. 33. cap. 9.

Cæterum ut melius intelligantur superiores de re nummaria leges, non absurdum erit, si integrum Plinius locum, vbi legum illarum meminit, adscribam. Sic autem is libro 33. capite 3. Populus Romanus, argento quidem signato ante Pyrrhum Regem denuntium vsus est. Libralis, vnde etiam nunc libella dicitur, & dupondius appendebatur assis: quare æris grauis pena dicta, Seruius Rex primus signauit æs, antea rudi vlos Romæ Remeius tradit. Signatum est nota pecudum, vnde & pecunia appellata. Maximus census cxx. m. assuum fuisse illo Rege. Et ideo hæc prima classis. Argentum signatum est anno vrbis ccxxxv. Q. Ogulnio, C. Fabio Coss. quinque annis ante primum bellū Punicum. Et placuit denarius pro decem libris æris: quinarius, pro quinque: sestertium pro dupondio, ac semisse. Librae autem pondus æris imminutum bello Punico primo, cum impensis Respublica non sufficeret: constitutumque ut asses sextantario pondere ferirentur. Ita quinque fars factæ lucri, dissolutumque æs alienum. Nota æris fuit ex altera parte Ianus geminus, ex altera rostrum natus: in triente vero, & quadrante, rates. Quadrans, antea triuncis vocatus à tribus vnciis. Postea Annibale urgente, Q. Fabio Maximo Dictatore, asses vnciales facti: placuitque denarius xvi. assibus permutari, quinarium octonis, sestertium quaternis. Ita Respublica dimidium lucrata est. In militari tamen stipendio semper denarius pro decem assibus datus. Nota argenti fuere, bigæ, atque quadrigæ, & deinde bigati, quadrigatique dicti. Mox lege Papiriana semunciales asses facti. Liuius Drusus in Tribunatu plebis octauam partem æris argento miscuit. Qui nunc victoriatus appellatur, lege Clodia percussus est. Antea enim hic nummus ex illyrico aduectus, mercis loco habebatur. Est autem signatus Victoria, & inde homen Aureus nummus post annum lxi. percussus est, quam argenteus, ita ut scrupulum valerer sestertiis vicenis, quod efficit in libras ratione sesteriorum, qui tunc erant sestertiis 150. CCC. Post hæc placuit xl. m. sed signati ex auri libris, paulatimque principes imminuere pondus: minutissimus vero ad xl. v. m. Haec tenus Plinius.

A legibus nummariis ad fœnubres accedemus, quarum hæc extant, Licinia, Genuia, duillia, Mænia, Sempronia, Valeria, Sulpitia, Gabinia, Iulia, & Claudio.

*Licinia
lex.*

Licinia hæc fuit, ut deducto eo de capite, quod vñs pernumeratum esset, id quod supereffet, trienio æquis portionibus solueretur. Tulit eam C. Licinius Stoilo Tribunus plebis, Sp. Furio Medullino, P. Clælio Siculo, &c. Tribunis militum Coss. anno ccc. LXXVI. Liuius lib. 6.

*Alia Li-
cinia lex.*

Est & alia Licinia de Fœnore, à L. Licinio Lucullo Asia Proconsule, ante Ciceronis Consulatum lata, ad leuandam ære alieno Provinciam: Ne scilicet supra centesimam iure fœnoris solueretur. Ne maiores essent vñs, quam quibus veteri iure pecuniae ante credebantur: Ne creditoribus à debito fœnoris nomine plus omnino licere acciperet, quam quanta fructuum creditoris quarta pars esset.

*Duillia
Mænia
lex.*

Duillia Mænia à M. Duillio, L. Mænio Tribunis plebis, C. Marcio Rutilo, Cn. Manlio Capitolino imperio 11. Consulibus, anno cccxvi. lata est, Ut fœnus ne maius vñciario exerceretur. Liuius libro 7. Tacitus ramen libro 9. Annalium, Fœnus vñciarium xii. Tabularum legibus constitutum fuisse tradit. Fuit igitur hæc repetitio lege xii. Tabularum anno vrbis cdvi. C. Plautio Ypsæo, T. Manlio Imperio Torquato, Coss. lex semunciarij fœnoris à Tribunis bis lata est. Liuius lib. 7. Tacitus lib. 6. Annalium.

Paulo post, anno cdxI. C. Marcio Rutilo iv. Q. Seruilio Coss. L. Genutius Tribunus plebis legem tulit, Ne fœnare licet Liuius. Libro 7.

*Genutia
lex.*

Arque hæc quidem in urbe obseruabantur. Cæterum cum essent lucri cupidi, qui nomina in socios, quodij non tenerentur iis legibus, transcriberent, legem tulit M. Sem

A M. Sempronius Tribunus plebis, anno 101x L. Cornelio Murula, Q. Minutio Ther. S^epronia
mo Coss Vt cum sociis ac nomine Latino pecunia credita ius idem, quod cum ci- lex,
vibus Romanis esset. Liuius libro 35. Cicero libro 2. de Officis.

Anno 100lxxii. L. Valerius Flaccus 11. Consul, cum L. Cornelio Cinna 11. in Valeria
Marij demortui locum suffectus, tulit. Ut creditoribus quadrans soluerunt: hoc est, lex.
vt terni nummi pro centenariis in anno penderentur. Vell. Paternus lib. 2. qui tamen C^acilia
hoc factum, vt iniussum reprehendit. Gabinia

C^acilia Gabinia lex ab Aul. Gabiniano Tribuno plebis, L. Metello, Q. Marcio lex.
Rege Coss. anno 100xxv. lata est: Ne ius diceretur de iis pecuniis, quæ versura facta
essent sumptus: Ne scilicet Provinciales homines à Romanis exauerentur. Ne gra-
B uior vsura quam centesima exigueretur Sed & præter amissam sortem certam poe-
nam sanciebas. Cic. lib. 6. Epistol. ad Atticum.

Quod de C. Iulio Cæsare Suetonius, & ipse Cæsar libro 3. Comment. de Bello
ciuili, memorie produnt, Cæsarem, cùm fides tota Italia esset angustior, neq; cre-
ditæ pecunia soluerentur, constituisse ut debitores creditoribus satisfacerent per
æstimationem possessionem ab arbitris ad hoc datis factam, quantiquasque ante ci-
uile bellum comparassent, deducta summa æris alieni, si quid vsura nomine nume-
ratum aut perscriptum fuisset: qua conditione quartam ferè crediti deperisse aiunt,
nescio an ad legem aliquam sit referendum, quod aliquibus placere video, qui etiam
ex Tacito afferunt, eadem lege cautus fuisse, de modo credendi possidende in-
C fra Italiam Locum Taciti cùm & superiorum legum mentionem habeat, integrum
adscribam. Sic igitur is libro 6. Annalium, (quemadmodum Iustus Lipsius recen-
suit) scribit: Interea magna vis accusatorum in eos irrumptit, qui pecunias fœnore
auctitabant, aduersum legem Dictatoris Cæsaris qua de modo credendi, possiden-
dique intra Italiam cauerit, omissa olim, quia priuato usuri bonum publicum
postponitur. Sanè vetus viri fœnebre malum, & seditionum discordiarumque cre-
berrima causa, eoque cohubebar ant quis quoque & minus corruptis moribus
Nam primo xxi. Tabulis sanctum, ne quis vicario fœnore amplius exerceret, cum
antea ex libidine locuplerium agitaretur: dein rogatione tribunicia ad semuncias
redacta. Postremo verita versura, multisque plebiscitis obuiam itum fraudibus, quæ
D toties repressæ, miras per artes rursus oriebantur. Hactenus Tacitus.

Memoratur & alia Iulia lex de Cessione bonorum, Ut qui sine dolo suo malo æri Iulia lex.
alieno satisfacere non posset, bonis suis cedendo liberaretur. 1.4.C. qui bon. ced. poss.
& in C. Theod. lib. 4. tit. qui bonis ex lege Iulia cedere possint.

Claudiam tulit C. Claudius Cæsar, Ne creditores in mortem parentum pecunias Claudio
filiis familiarum fœnori darent. Tacitus libro Annalium 2. que lex ab Atheniensibus lex.
desumpta est, quos similem habuisse legem ex Terentij. Phormione discimus.

Referenda ad hanc classem etiam est lex Pætrilia Papiria, quam tulere C. Pæte-
lius Libo Visolus 111. L. Papirius Mugillanus, Coss. anno 100xxvii. Ne quis, nisi
qui noxam meruerit, donec pœnam luetet, & in compeditibus, aut in negotio tene-
E retur: pecunia credita bona debitoris, non corpus obnoxium est. Et ne quis in po-
sterum neceretur. Liuius libro 8.C. Manlius in Epistola ad Q. Martium consulem,
apud Salustum in Coniuratione Catilinæ. Tantum de re nummaria, & fœnore. Se-
quuntur leges de Iudicibus,

De Jūdicib⁹, Dīonis, & Mūnerib⁹. Cai. XXI.

 E Iudicis iam dicti, prius eas leges recensebimus, quæ de ipsis iudici-
bus latæ fuerunt, tum quæ de iudicis. Sunt autem de Iudicibus latæ istæ:
Sempronia, Setilia, Livia, Plautia, cornelia, Aurelia, Pompeia, Iulia An-
tonia. Iudicis primum penes Senatum fuerunt, ex lege Romuli, de quo

F Dionysius Halicarnassus scribit in hunc modum: Romulus, inquit, postquam di- Romuli
screvit pötiores ab inferioribus, mox legibus latiis præscriptis, quid utrisque fa- lex.
ciendum: Ut Patrietj sacra curarent, magistratus gererent, ius redderent, secum
Rempublicam administrarent, res vibanas obirent: idque longo tempore etiam sub S^epronia
consulibus seruatum, donec tandem C. Sempronius Gracchus Trib. pleb. Senatui lex.

inquier, anno 100XXX. Q. Cæcilio Metello Balcarico, T. Quintio Flaminino, Coss. A legem tulit, quam paucis ante annis frater eius Tiberius ferre conatus erat; Vt iudicia, quæ semper antea penes Senatorium ordinem fuerant, ad solos Equites trans-ferrentur. Appianus libr. 1. de Bel. ciuil. Asconius in Diuinat. Velleius libr. 2. Ta-citus lib. 12. Varro de Vita pop. Rom. apud Nonium, in voce Biceps. Plutarchus in Gracchis, Equites trecentos cum Senatoribus trecentis mixtos tradit, arque inter vtro que communicata iudicia, quod falso est. Florus etiam Epit. 60. auctor est, le-ge Sempronia trecentos Senatores cum sexcentis. Equitibus commixtos iudicasse: quod procul dubio ad legem Seruiliam pertinet, quam non multo post tulit Q. Ser-uilius Cæpicio consul, cum C. Attilio Serrano, anno 100XLVII. Vt iudicia, quæ lege Sempronia ad solos Equites translata erant, ordini Senatorio communicarentur: quæ tamen lex non multo post abrogata est. Tacitus libro 12. Annal. Cic. in 1. de Arte Rethorica, lib. 2. de Oratore, in Bruto, in Oratione pro Scauro, & ibidem Asco-nius. Fuit autem haec lege impar & minor numerus Senatorum, quam Equitum. Nam

Liuia lex. paucis post annis M. Liuius Drusus Tribunus plebis, L. Marcius Philippo, Sex. Iul. Cæ-fare, Coss. anno vrbis 100LXXI. tulit. Vt æqua ex parte iudicia penes Senatum, & equestrem ordinem essent, id est trecenti Equites, & trecenti Senatores. Asconius in Corneliam, Cic. lib. 3. de Orat. Florus Epit. 71. Appian. lib. 1. de Bel. ciuil. sic scribitur M. Liuius Drusus Senatum quoque ac Equites tum maximè propter iudicia dissi-dentes inuicem conciliare: quæ cùm nequiret Senatui palam restituere, arte vrosque aggressus est. Nam cùm per id tempus propter crebras seditiones vix trecentorum explerent numerum, promulgavit legem, vt ex Equestris ordine adde-rentur totidem, delectu optimorum habito, arque ex his omnibus in posterum Iu-dices legerentur: vtque causam dicere cogerentur suspici de munerum coruptelas: quod malum iam inter crimina haberi desierat: adeo frontem plerique perfrue-rant. Haec tenus ille. Verum nec hæc Liuius longua fuit: nam L. Marcius Philippus Consul, Drusi inimicus, eodem anno obtinuit, vt Drusi leges tanquam contra au-picia latæ, vno Senatus consulo tollerentur, vt restatur Cic. lib. 3. de Legib. Anno de-in de elapo, qui fuit secundus belli Italici Cn. Pompeio Strabone, L. Porcio Catone Coss. cùm Equester ordo in iudiciis dominaretur, legem tulit M. Plautius Siluanus Trib. plebis. Vt Tribus singulæ ex eo numero quinos denos suffragio crearent, qui eo anno iudicarent. Ex eo factum est, vt Senatores quoque in eo numero essent, & quidem etiam ex ipso plebe. Cic. in Oratione pro Cornelio, epistolis ad Attic. lib. 4. & Asconius in Corneliam. Ex quo intelligitur, cùm ante Èquites soli iudi-carent ccc. Tribus dedisse singulas Iudices xv. itaque cdl. fuerunt: & iudicia inter tres ordines Senatorium, Equestrum, & Plebeium communicata sunt.

Plauzia lex. Plautiam legem secura est Cornelia, quam tulit L. Cornelius Sulla Dicator & Consul 11. cum Q. Cæcilio Metello Pio, anno 100LXXIII. Vt iudicia Equestris or-dini adempta, ia solum ordinem Senatorium transferrentur. Florus Epit. 89. Asco-nius in Diuinationem.

Aurelia lex. Undecim annis post legem L. Cornelij Sullæ, Aurelia lata est à L. Aurelio Cotta E Prætore, anno 100XXCI. Ca. Pompeo Magno, M. Licinio Crasso, Coss. Vt iudicia, quæ penes solet Senatores erant, inter Senatores & Equestris ordinem, & Tribu-nos Ærarios cōmunicarentur. Cicero in Verrinis sæpe, Asconius in eadem, in Ora-tionem pro Cornelio, & in Pisone, Florus Epitome 97. Velleius libro 2. vbi tamen Tribunos Ærarios non nominat.

Valentinia lex. Secuta Vatinia est, quam tulit, vt opinatur Manutius, Publ. Vatinius Tribunus ple-bis, C. Iulio Cæsare, M. Calpurnio Bibulo Consulibus, anno 100XCIV. Qua autem sententia fuerit, se nondum inuenire potuisse idem ait, existimare tamen popularem fuisse, cùm Matinius Senatum, Senatus illum vehementer oderit.

Julia lex. Julia lex à C. Iulio Cæsare Consule cū M. Bibulo anno eodē lata est. Vt iudicia ad F duo genera iudicū redigeretur, Equestris ordinis, & Senatorij; Tributū vejò Ærarij: quod erat tertium, tolleretur. Suetonius in Cæsare. Meminit & Agellius libro 14. capi-te 2. Dio libro 43. Multa præterea huius legis capita fuerunt de ipsorum iudicū arate, dignitate & conditione, de forma & cōsuetudine iudiciorū publicorū & priuatorū. Qns omnia

A omnia in Antiquis Jurisconsultorū libris cōprehēsa opera Triboniani abolita sunt.

Pompeia sequitur, quam tulit Gaeus Pompeius Magnus 11. Coss. cum M. Licinio *Pompeia Crasso* 11. anno 100 CXXIX. Ut amplissimo ex censu, ex Centuriis, aliter quām antelex. tea lecti iudices, ex tribus tamen ordinibus, quibus Aurelia lege communicata erant iudicia, Senatorio scilicet. Equestri & Tribunis Aetarī res iudicarent. Item, vī quīque & septuaginta iudices causas cognoscerent. Cicero in Pisonem, & in eandem Asconius.

Vltima Antonia est quam tulit M. Antonius *Cos. cum C. Iulio Cæsare*, anno 100 CIX. Ut tercīa iudicū decūria ē Centurionibus Antesignanis, Alaudis, Manilex. pularibus fieret. Cicero Philip. 1. & 5. Suetonius in Augusto. Ex quo etiam intelligi potest, hanc non fuisse abrogatam, cum ille hostis iudicatus est, ut vult Zasius. Sic enim scribit: Ad tres iudicū decūrias quartam addidit ex inferiore censu, quā du-

cenariorum vocaretur, iudicarēntque de leuioribus summis.
Haec enim leges de iudicibus recitauimus, de quibus prolixè Paulus Manutius *Pompeia libro de Legibus*, & Franciscus Poletus lib. 3. Historiæ Fori Romani. Quibus adiicelex. mus eam Pompeij legem, qua tulit. Ut de iis, qui à secundo suo Consulatu ad hunc usque diem ob rem iudicandam pecunias cepissent, quæstio constitueretur. Appian lib. 2. de Bellis ciuilibus.

De iudicis. CAP. XXII.

CON est dubium, si omnes, quā à Priscis Romanis latæ sunt leges, hodie supererent, magnum earum numerum de iudiciis futurum esse. Verū intercederunt fere omnes. Quære igitur adhuc extant, hoc capite recitabimus. Sunt autem tres, Pompeia, Iulia, & Iunia Petronia.

Pompeia à Cneo Pompeio Magno, Consule solo sine collega, anno vrbis 100 C. *Pompeia lata* est. Ne reum in iudicio laudare liceret. Plataarchus in Pompeio, & Catone Vtiley. censi. Valerius. lib. 6. cap. 2.

Legem Iuliam iudicariam à C. Iulio Cæsare latam, multa de forma iudiciorum priuatorūque continuiss., quā à Triboniano abolita sunt, diximus capite præcedenti. Fuit autem & alia Iulia ab Octavio Augusto Cæsare lata, qua formam iudiciorum præscripsit, cuius hæc capita feruntur: ut qui nomen alicuius deferrent, locum, annum, & mensem, quo crimen admisum erit, designant, l. 3. de accusat. Ne eodem tempore de duobus reis quis quereretur, nisi suarum iniuriarum causa, l. 12. eodem: Ne inuito denuntietur, ut testimonium dicat aduersus socrum, generum, utrūcum, priuignum, sobrinum, sobrinam, sobrino natum, eosue, qui priore gradu sunt. Item, Ne libertino ipsius liberorum eius, parentum, viri, vxoris: item patroni, patronæ, & vt ne patroni patronæ, aduersus libertos, neque liberti aduersus patrem cogantur testimonium dicere, l. 4. ff. de testibus. Ut inter priuatos, qui in iudicem consensisset, iurisdicti, ei iudici potestas esset, l. 3. §. 1. ff. de iudicis. Ne qui iudex sit, arbitrio recipere eius rei, de qua iudex est, neve se promitti, iubat, l. 9. de arbitris. Ne minor annis viiginti iudicare cogatur, l. 1. cum lege 41. ff. de arbitris. Ut Saturnalibus triduo feriae seruarentur. Macrobius libro 1. capite 10. Eadem etiam latum opinatur Hotomanus, ut certus patronorum numerus esset. Meminit Asconius in argomento Orationis pro Scauro. Et si quis reus vel accusator domū iudicis ingrediatur, per legem Iuliam iudicariam in legem ambitus cōmittit, l. 1. ff. de ambit. Item, Ne iudices suo anno in alienas ædes ingrediantur. Dio lib. 54.

Iuniam Petroniam tulere C. Iunius Cæsonius, Petronius Turpilianus, Coss. anno 100 CXXII. Ut si dissimilares pares iudicū existerent sententia, pro libertate pronunciaretur. Hermog. l. 24. ff. de manumiss. His legibus subiiciemus eas, quā multis: item eam, quā de donis & munieribus latæ sunt.

F De iudicis etiam fuit lex Memmia, de Reis postulandis, qua latum fuit, ut eorum qui Reipublicæ causa abessent, nominane inter reos reciperentur. Cic. in Vatinium, Valer. Max. lib. 3. cap. 7.

Item illa de Calumniatoribus: Ut Calumniatoribus pena constituto iudicio imponeretur: cuius meminat Cicero pro Sext. Roscio. Papinianus lib. 13. de testibus,

lib. i. cap. 1. ad Senatusconsultum Turpilianum. Hac autem lege calumniatori in A fronte imprimebatur litera, qua indicabatur calumniatum esse. Sic enim Cicero pro Sex. Roscio: Literam illam, cui vos eosque inimici estis, vt etiam calumnias oderitis, ita vehementer ad caput affigent, vt postea neminem alium nisi fortunas vestras accusare possitis, &c. Cæterum hanc legem, sicut & superiorem, quidam Memmiam, quidam Remmiam appellant. Paulus Manutius autem Commentariis in Orationem pro Sex. Roscio, superiorum illam de reo euocando Memmiam: hanc ergo de Calumniatoribus Remmiam dictam sibi videri scribit. Pertinent ad hunc de Iudiciis locum etiam leges, quæ de Mulctis: item quæ de Donis & Muneribus fuerunt.

*Ateria
Tarpeia
lex.* De Mulctis primi legem tulere Sp. Tarpeius Montanus Capitolinus, Aul. Aterius Fontinalis Coss. anno cccxix. vnde & Ateria, & Tarpeia indifferenter dicitur: Vt omnibus Magistratibus mulctæ dicendæ ius esset, cùm antea solis Coss. id liceret: Vt duas oves, triginta boues mulcta non excederet. Dionysius libro 10. Agellius lib. 11. cap. 1. & Festus in voce Peculatus. Ad huius legis primum caput respxisse viderur Vlpian. l. vnica. ff si quis ius dic. non obtemp. dum ait: Omnibus Magistratibus secundum ius potestatis suæ concessum est iurisdictione penali iudicio defendere.

*Sextia
Menenia
lex.* Biennio post anno, scilicet cccxi. P. Sextius Capitolinus, T. Menenius Lanatus Coss. legem tulerunt; vt oves decussi, boues centussi astimarentur. Apud Festum, qui huius legis meminit, mendum esse videtur, quia priore loco ponit legem Meneniam Sextiam, posteriore Tarpeiam, quasi Menenius ante Tarpeium & Aterium, Consul fuerit, quod falsum est. Vide Antonium Augustinum ad Festum, ad vocem, Peculatus.

*Papiria
Iulia lex.
Cincia
lex.* Fuisse quoque Papiriam Iuliam, legem Consularem de modo mulctarum latam ex Liuio cognoscitur: verum qua sententia, non exprimitur. Atque tantum de mulctis.

Huc denique pertinet lex Cincia muneralis, sive de donis & muneribus, quam tulit M. Ciucius Tribunus plebis, M. Cornelio Certhego, P. Sempronio Tuditano Coss. anno 10XIX. Ne quis ob causam orandam donum, munusque caperet. Liuius lib. 34. Tacitus lib. 14. Annalium, Cicero ad Atticum libro 1. item libro 2. Atticum libro 2. de Oratore, in Catone. Hanc Festus muneralem à Plauto vocari scribit: his versibus. D

Negre numeralem legem, neque lomoniam,
Rogata fuerit nécne, flocci astimo.

Fuerunt autem & alia quædam huius legis capita, Vt, Ne plus ducentis aureis donare licaret: extra quam si coniunctis personis donaretur, quod eo amplius donatum esse, ratum non esset, agrum l. sancimus. C. de donat. Vlpianus cap. Instit. 1. l. 4 & l. 5. C. Thœod. de donationibus. Item, vt in donatione quibuscumque personis facta, mancipatio traditione adhiberetur, ff. l. 4. & l. 5. Verum ista propriè huc non pertinent.

Hoc loco meminerunt quidam ex Tacito libro 2. Annalium, & ex Ausonio legis Titiae muneralis. Cum vero iij loci de mendo suspecti sint, nihil amplius de ea habeo dicere, præsertim cum etiam Iustus Lipsius in notis ad Tacitum affirmet in Vaticanis duobus, & Farnesiano codice, legi Cintiam, aut Cinthiam, non Titiam.

Atque has leges, quas de iure publico & priuato recitaremus, habuimus. Sequitur. vt de Criminibus dicamus, quod faciemus capitibus sequentibus.

D. E.

De Criminibus publicis, & primum de Maestate.

Cap. XXIII.

AC T E N V S eas leges recitauimus, quae de iure publico, & priuato latæ sunt. Restant illæ, quæ de criminibus loquuntur. Fuerunt autem criminia maleficia, quæ aut aduersus Rempublicam commissa sunt, aut populus Rom. aduersus Rempublicam commissa existimauit, atque iudicio legibus constituto, poena vindicanda putauit: qualia sunt crimen maestatis, peculatus ambitus, repetundarum, vis publicæ sicariorum, beneficij, parricidij, falsi, adulterij, plagi. De his omnibus ordine dicemus, sumpto initio à crimine maestatis, quippe quod omnium fuit grauissimum & antiquissimum.

Maestas inquit Vlpianus, est crimen illud, quod aduersus populum Romanum, aut securitatem eius committitur, id est, in quo læditur aut dignitas, aut securitas eius. Et pertinent ad hoc crimen omnia, quæcumque aut populo, aut magistratibus eius directo iniuria factæ sunt. Grauissimum autem inter Maestatis criminia est crimen perduellionis, & sub illo tanquam species sub genere continetur. Est autem perduellio, hostili animo aduersus Rempublicam, vel Principem animatum esse. Franciscus Hotomanus I. C. celeberrimus, quadruplicem inter maestatis & perduellionis criminia differentiam notat, quarum prima est, quod maestatis crimen

Ctenetur ij. qui vel partem aliquam Reipublicæ læserūt: veluti, si quis duces hostium accepta pecunia liberauit, aut priuatus domi sua hostium duces tenuit: aut si magistratus quippiam pro sua porestate argenti aliquis officiat: veluti C. Cornelius, quem Cicero defendit, Perduellionis autem crimen in eos cadit, qui summam Reipublicæ labefactare conati sunt. Altera differentia est, quod maestatis crimen in foro apud suum Prætorem pro tribunali, iudicio certa lege constituto, agebatur, ut ex Verr. 3. & 7. cognoscitur. Perduellio verò primis quidem temporibus à Duumuiris data opera creatis, post autem à populo Romano Comitiis Centuriatis in campo Martio cognoscetur: quemadmodum ex Oratione Ciceronis pro C. Rabirio perduellionis reo, in Campo Martio habita: itēmque ex Valerij Maximi libro 6. capite 5.

Dicit satis planè constat. Tertia differentia est, quod maestatis crimen nō morte, sed exilio mulctabatur: perduellionis verò damnatum carnis ex in urbe euocatus in crumen, Martio in Campo fixam tollebat, quod ex eadem Oratione cognoscitur, in qua crucis mentio fit, & ex Dionis libro trigesimo septimo, vbi de hoc iudicio commemoratur. Quartam differentiam Vlpianus ostendit ff. l. vlt. de Crim. Maest. vbi ait: Maestatis imminutæ crimen rei morte oblitterari: Perduellionis autem memoria etiam post mortem damnari. Quomodo intelligendus Iustinianus Institutib. §. 2. de publicis iudiciis, Publica, inquit, iudicia hæc sunt: Lex Iulia Maestatis, quæ in eos, qui contra Imperatorem vel Rempublicam aliquid moliti sunt, suum vigorem extendit. Cuius poena animæ amissionem sustinet, & memoria rei etiam

Epost mortem damnatur, &c. Plura de Maestate alibi recitantur, nos h̄c leges Romanorum, quæ de eo crimine latæ fuerunt, recensebimus: inter quas, quæ quidem post duodecim Tabulas rogatae sunt (de illis enim diximus antè) prima est Gabinia **Gabinia**. Ne quis coitiones clandestinas conflareret, qui fecisset, capitali supplicio plecteretur. **lex. Sallustius** in declamatione Porcij larronis.

Post annum inde 100 v. leges quatuor de maestate latæ, Appuleia, Varia, Corneilia, & Julia.

Appuleiam tulit L. Appuleius Saturnius Tribunus plebis anno 100 l. i. C. Mario **Appuleia** v. M. Aquillio Coss. Hac legé C. Norbanus est populatus, quem M. Antonius Censorinus defendit, ut in 2. de Oratore scribit Cicerio, ex quo apparet, hac lege vim in vrbe ac seditionem vindicatam esse. Carolus Signorius purat eadem quæstionem de maestate perpetuam constitutam esse.

Legem Variam tulit Q. Valerius, propter obscuruni ius ciuitatis **Valeria** minatus, Tribunus plebis anno 100 l. i. Marcio Philippo, Sex. Julio Cesare Coss. **lex. Vt** quæixeretur de iis, quorum opera, consiliove socij contra populum Romanum arma sumpsissent,

sumpſiſſent. Cicero oratione pro Scauro, & pro Cornelio, & in eadēm Aſconius. A
Valerius Maximus lib. 8. cap. 6. Cicero Thuscul. 2. & in Bruto.

Cornelia lex. Sequitur Cornelia, quam tulit L. Cornelius Sulla Felix Dictator anno 100^{BC} cuius hæc capita apud ſcriptores diſperſa leguntur: Prætor, qui ex hac lege quæreret, de eo quærito, qui interceſſionem ſuſtulerit, aut magiſtratui, quo minus munere ſuo fungatur, impedimento fuerit. Qui exercitū ē Prouincia eduxerit, aut ſua ſponte bellum gellſerit. Qui exercitū ſollicitauerit. Qui ducibus hoſtiū captis ignouerit, aut pecunia liberauerit. Qui ducibus Prædonum captis ignouerit. Qui potesta- tem ſuam in adminiſtrando non defendeſerit. Qui ciuiſ Romanus apud Regem exte- rnum verſatus fuerit. Mulieris teſtimoniū accipiat. Calumniatoribus nulla peſa ſit. His damnatiſ peſa aqua, & ignis interdiſcio ſit. Cicero in Pifonem, pro B Cluentio, & Epiftolā ad Appium. Aſconius in Cornelianam, & alij. Fuit & illud in hac lege, ut à quaſtionib⁹ vel cruentiſ nullius dignitas exciperetur. Ammianus Marcellinus libro 19. Hac lege populus Romanus uſque ad Caſarem dictatorem eſt uſus. Is tulit, ut de vi & maieſtate damnatiſ aqua & igni interdiceretur. Cicero 1. Philip.